asks whether *theologia* is speculative or practical,⁴⁶ it is Scripture, not theology, that he has in mind. Nevertheless, his reasoning is suggestive about the nature of theology.

On this question, Albert offers two objections in favor of *theologia* being speculative, and two in favor of it being practical. His own position reads as follows:

This science has to be determined from its end: now its end is set forth in Titus 1:1-2, where it is said, "Paul, servant of God, and apostle of Jesus Christ, according to the knowledge of truth that is according to piety, in the hope of eternal life." . . . Now the truth that is according to piety has two elements: one is the worship of God in himself and in his members, to which pertains everything that promotes this worship. The other is the end of intention, which is the union of the intellect and the affect and the substance with that which is honored as the beatifying end. Therefore this science is properly affective, that is, of truth that is not divided off from the *ratio* of the good, and therefore perfects both the intellect and the affect. Such an end is not found in created things; thus the philosophers have not treated of such kind of science, but divided them into one according to the truth that is in things, and another according to the good that is in them.⁴⁷

There are two elements to be highlighted in this *solutio*. First, and contrary to Odo, Albert does not regard Aristotle's division between speculative and practical sciences as determinative.⁴⁸

⁴⁶ Albertus Magnus, *I Sent.*, d. 1, a. 4 (Borgnet, ed., 18): "an theologia sit scientia speculativa vel practica." It is not certain whether it was Albert or Odo who introduced this question among the Parisian masters.

⁴⁷ *Ibid.*: "ista scientia ex fine determinanda est: finis autem dicitur, ad Titum, I, 1 et 2, ubi dicitur: *Paulus, servus Dei, apostolus autem Jesu Christi, secundum agnitionem veritatis quae secundum pietatem est in spem vitae aeternae.* . . . Veritatis autem quae secundum pietatem est, sunt duo: unum scilicet secundum pietatem cultus Dei in se et in membris, ad quod pertinent omnia promoventia cultum illum. Alterum autem est finis intentionis, et hic est conjungi intellectu et affectu et substantia cum eo quod colitur prout est finis beatificans: et ideo ista scientia proprie est affective, id est, veritatis quae non sequestratur a ratione boni, et ideo perficit et intellectum et affectum. Talis autem finis in rebus creatis non invenitur: et ideo Philosophi non tractaverunt hujusmodi scientiam: sed diviserunt unam ad verum quod est in rebus, aliam autem ad bonum quod est in ipsis."